
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
269 

 
 

Data 
02/08/2017 

 
OGGETTO INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA  ASSICURATIVA DELL'ENTE PER IL PERIODO 01.01.2018-
31.12.2021  (ALL RISKS - RCT/O - INFORTUNI - TUTELA LEGALE - RCA/ARD - KASKO - 
RC PATRIMONIALE) - APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E DEI RELATIVI 
CAPITOLATI      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 269 DEL  02/08/2017 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA  ASSICURATIVA DELL'ENTE PER IL PERIODO 
01.01.2018-31.12.2021  (ALL RISKS - RCT/O - INFORTUNI - TUTELA LEGALE - 
RCA/ARD - KASKO - RC PATRIMONIALE) - APPROVAZIONE DEL BANDO DI 
GARA E DEI RELATIVI CAPITOLATI      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 21.04.2017 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2017-2019; 
 
Vista altresì la determinazione nr. 1 del 04.01.2017 con la quale viene approvato il 
PEG finanziario per l’esercizio 2017 e nominati gli incarichi di posizione organizzativa 
e i responsabili di settore; 
Verificato che le polizze assicurative attualmente in essere c/o l’Ente verranno tutte a 
scadenza il giorno 31.12.2017; 
 
Ritenuto opportuno per l’Ente avviare le procedure di gara per l’aggiudicazione delle 
coperture assicurative dell’Ente per un periodo di anni quattro a decorrere 
dall’01.01.2018; 
 
Considerato che il valore degli affidamenti supera la soglia di € 209.000,00 oltre la 
quale è necessario bandire una gara a livello europeo; 
 
Dato atto che con determinazione n.20 del 20.01.2016 si è proceduto all’affidamento 
del  servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente per il triennio 2016-2018 a 
ASSITECA SPA con sede in MILANO; 
 
Ritenuto opportuno che il competente servizio si avvalga del supporto tecnico, nella 
redazione dei contratti e nelle successive fasi della gara, del Broker “Assiteca S.p.A.” 
 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla aggiudicazione, mediante procedura aperta ex. 
60 D.Lgs n. 50/2016, per la copertura assicurativa dei rischi derivanti dall’attività 
istituzionale dell’Ente per quattro anni a partire dal 01.01.2018 e fino al 31.12.2021 
come di seguito: 
 
 

1) POLIZZA ALL RISKS  
2) POLIZZA RCT/O  
3) POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA  
4) POLIZZA RCA-ARD A LIBRO MATRICOLA 
5) POLIZZA KASKO 
6) POLIZZA TUTELA LEGALE  



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

7) POLIZZA RC PATRIMONIALE  
 
 
Acquisiti per i lotti di cui sopra i CIG di cui al seguente elenco: 
 

 LOTTO 1: ALL RISKS – CIG 7169422A30 

 LOTTO 2: RCT/O – CIG 7169448FA3 

 LOTTO 3: INFORTUNI CUMULATIVA – CIG 7169464CD8 

 LOTTO 4: RCA-ARD A LIBRO MATRICOLA – CIG 71694712A2 

 LOTTO 5: KASKO – CIG 7169478867 

 LOTTO 6: TUTELA LEGALE – CIG 716950812B 

 LOTTO 7: RC PATRIMONIALE – CIG 7169542D36 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così 
come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1) Di approvare il disciplinare di gara e i relativi allegati, allegato A) all’originale del 

presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante. 
 

2) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, una procedura aperta ai sensi 60 del D.L.gs 50/2016, per 
la fornitura al’Ente del servizio di copertura assicurativa relativamente ai seguenti 
lotti: 
 

 LOTTO 1: ALL RISKS – CIG 7169422A30 

 LOTTO 2: RCT/O – CIG 7169448FA3 

 LOTTO 3: INFORTUNI CUMULATIVA – CIG 7169464CD8 

 LOTTO 4: RCA-ARD A LIBRO MATRICOLA – CIG 71694712A2 

 LOTTO 5: KASKO – CIG 7169478867 

 LOTTO 6: TUTELA LEGALE – CIG 716950812B 

 LOTTO 7: RC PATRIMONIALE – CIG 7169542D36 
 
3) Di procedere con la pubblicazione del bando come previsto dalla normativa 

vigente precisato che i costi relativi alla pubblicazione saranno assunti con 
successivo atto e comunque, ai sensi del disciplinare di gara paragrafo 18 “NOTE 
CONCLUSIVE” verranno rimborsati all’Ente dai singoli Aggiudicatari; 

 
4) Di disporre che il bando integrale venga pubblicato sito internet dell’Ente. 

 
5) Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in 

presenza di una sola offerta valida. 
 

6) Di avvalersi della competenza e del supporto tecnico di “Assiteca S.p.A.” per 
l’assistenza nelle successive fasi di gara. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

7) Di precisare che nel Bilancio 2017-2019 sono previsti gli stanziamenti necessari 
all’assunzione degli impegni di spesa e che per le annualità successive al 2019 se 
ne terrà conto in sede di predisposizione dei rispettivi bilanci. 

 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   ANGELO PAVANELLO 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  ANGELO PAVANELLO 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


